במצב שנוצר, כשליש מתושבי ירושלים החדשה היו פלסטינים וכשני-שלישים יהודים. יחס זה זכה לכינוי המנטרל "מאזן דמוגרפי". החלטת ממשלה מ-1973 קיבעה איזון זה<sup>10</sup> ובכך הניחה את אחד העקרונות המרכזיים בעיצוב הנוף הירושלמי למשך דורות.<sup>11</sup> כעבור שנים ספורות נחקק חוק יסוד: ירושלים בירת ישראל, התש"מ-1980, שקיבע את מעמדה השנוי במחלוקת של ירושלים כעיר הבירה (Sharkansky 1996).

מעמד האזרחי של תושביה ה"חדשים" של עיר הבירה משקף את יחסה הדיאלקטי של מדינת ישראל לקיומם במרחב זה. פלסטיני העונה על קריטריון טריטוריאלי<sup>12</sup> זכאי למעמד של תושב קבע בירושלים, המעניק לו זכויות כלכליות ופריבילגיות תנועה.

השיח התכנוני והפרקטיקות המיוצרות במסגרתו משרתים בד בבד את שתי המטרות. ואכן, מאז 1967 מבססת מדינת ישראל סדר תכנוני חדש במרחב המזרח-ירושלמי. סדר זה מיושם בין השאר באמצעות החלתן של טכניקות משפטיות ותכנוניות מגוונות על תושבי מזרח ירושלים, כגון פסיחה על שתי הסעיפים בנוגע לאכיפתו של חוק נכסי נפקדים, תש"י-1950,<sup>14</sup> הצבת תנאים נוקשים ובלתי ריאליים להוכחת בעלות פלסטינית על קרקע והוכחת טיב הקשר שלהם לירושלים כתנאי לשמירה על מעמד של תושבות קבע בעיר. טכניקות אלו מאפשרות למערכות השלטון הישראליות לאסוף מידע על התנהלות האוכלוסייה הפלסטינית במרחב ולהשתלט בשיטתיות עליה ועל רכושה, באמצעות מינהל פרטני.

ואכן, הריבון בדרך כלל אינו מתרגל את כוחו על דברים (things), אלא בראש ובראשונה על טריטוריה, ורק כפועל יוצא גם על הסובייקטים המתגוררים בה (Foucault, 1978, 93).

<sup>26</sup> אכן, כותרתו של סעיף 212 לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, היא "הריסה ללא הרשעה". הסעיף מגדיר חמישה מקרים שבהם ייהרס בית כאילו הורשע אדם בעברה על פי סעיף 204, ובין השאר במקרים שבהם: "אין למצוא את האדם שביצע את העבירה" (סעיף משנה 1); "אי-אפשר או בלתי מעשי הוא למסור לו הזמנה לדין" (סעיף משנה 2); או "מי שהיה בעל הבניין בשעת ביצוע העבירה וביצע אותה איננו בעל הבניין עוד" (סעיף משנה 3).

מעניין להנגיד תיאור זה עם דבריו של התובע המחוזי לשעבר, הטוען כי: "ההחלטה אם הולכים במסלול מינהלי או שיפוטי עובדתית במהותה: אם הבנייה ללא הסתיימה והבית לא אוכלס – הולכים על מינהלי". להכרעה בין שני המסלולים המשפטיים משמעות רבה, כפי שאראה להלן.

### 5.3. המסלולים המשפטיים

חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, הוא הטקסט הפורמלי המרכזי שעליו מיוסדת אי-החוקיות המשפטית-תכנונית במזרח ירושלים. החוק קובע שני "מסלולים" (מונח שנועד להפגין ליניאריות ועקביות) של תגובה רשמית לבנייה ללא היתר: מינהלי ושיפוטי. המסלול המינהלי, הבהירו המשפטנים שראיינתי, נולד מן הצורך באכיפה מהירה של האיסור על בנייה בלתי חוקית, וזאת באמצעות הריסה מיידית של תוצריה בטרם אוכלסו.

כיוון שתנאים אלו קשים להוכחה, בקשת העיכוב מתמקדת בדרך כלל בניסיון להוכיח כי הרשות לא עמדה בדרישות הטכניות המוגדרות בחוק.

המסלול השיפוטי, לעומת זאת, מעוגן בנורמות פליליות ואורך זמן רב בהרבה מהמסלול המינהלי. כך קובע סעיף 204 (א) לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, כי "המבצע עבודה או משתמש במקרקעין בלא היתר כשביצוע העבודה או השימוש טעונים היתר לפי חוק זה או תקנה על פיו, דינו – קנס (או) מאסר שנתיים". נוסף על עונשים אלו מתיר סעיף 205 לחוק, שכותרתו "אמצעים נוספים", "לצוות שהבנין או אותו חלק ממנו שנבנו ללא היתר או בסטיה מהיתר או מתכנית ייהרס, יפורק או יסולק".

<sup>34</sup> עיריית ירושלים מעסיקה חברה פרטית לביצוע ההריסות. בשנת 2003 גבתה החברה 60,000 ש"ח תמורת הריסת בית, וזאת גם כשההריסה בוטלה פחות מ-24 שעות לפני המועד. במסגרת המסלול השיפוטי אפשר בעיקרון להטיל את הוצאות ההריסה על מי שבנה בלא היתר, כאמור בסעיף 205(1) לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965. למיטב הבנתי, הדבר כמעט אינו קורה בפועל. הסנגור

ויכוחים בין הצדדים בהקשר זה, "אני קוטע [אותם] מיד ואומר להם שהדבר בכלל לא רלוונטי בגלל שאם הצדדים נמצאים בפניי לשם טיעון אז כנראה שהצד בסופו של דבר כן הגיע, אחרת הבית [כבר] היה הרוס".